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Anotace

Diplomová práce je zaměřena na obecnou úroveň vzdělanosti ţákŧ středních

škol, a to především z hlediska její stability, či naopak proměny. Pozornost je věnována

jak nejdŧleţitějším činitelŧm, kteří se podílejí na procesu výchovy a vzdělávání,

tak obecným vědomostem a dovednostem dnešních studentŧ. Práce si klade za úkol

seznámit s teoretickými východisky výchovy a vzdělávání a poté představit vzniklou

teorii, jeţ je výsledkem kvalitativního šetření. Teoretická část se zabývá vymezením

výchovy a vzdělávání, jejich funkcemi a také definováním hlavních institucí a faktorŧ,

jeţ do výchovně vzdělávacího procesu zasahují. Praktická část vychází z kvalitativního

šetření, které bylo provedeno prostřednictvím strukturovaných rozhovorŧ s otevřenými

otázkami, jeţ byly realizovány se středoškolskými pedagogy z rŧzných typŧ škol. Data

získaná z těchto rozhovorŧ byla zpracována metodou grounded theory a následně

analyzována. Tato práce tedy v praktické části představuje novou teorii objasňující

zkoumanou oblast.

Annotation

The thesis is focused on the general level of education of secondary school

students, especially in terms of its stability, or vice versa its changes. The attention is

paid to the most important factors involved in the process of education and general

knowledge and skills of today´s students. The thesis sets out to meet the theoretical

bases of education and then present the resulting theory, which is based on qualitative

survey. The theoretical part deals with the definition of education, their functions and

defining the main institutions and factors, which are involved in the education learning

process. The practical part is based on a qualitative survey, which was conducted

through structured interviews with open questions that were carried out with secondary

school teachers from different types of schools. The data collected from these

interviews was examined by grounded theory, and then analysed. This thesis, in the

practical part, shows a new theory explaining the surveyed area.
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1. Úvod

„Na řadě škol jsme svědky soustavného sniţování poţadavků na znalosti a

dovednosti. Ve sdělovacích prostředcích je často zpochybňována role paměti ve

vzdělávání, smysl výchovy ke kázni a společenskému chování, důleţitost osobního úsilí a

význam zodpovědnosti. Coţpak si jiţ nikdo neuvědomuje, ţe vzdělání a vzdělanosti

člověk dosahuje dlouhodobou, soustavnou a cílevědomou činností?

Pokles úrovně vzdělanosti vnímáme s obavami. Absolventi základních, středních

i vysokých škol mají dnes podstatně horší všeobecný rozhled neţ generace jejich rodičů.

Ochota a tedy i schopnost porozumět světu, který nás obklopuje, je čím dál menší.

Výrazně poklesla chuť pochopit přírodovědné i společenské jevy, vyznat se v historii,

literatuře a výtvarném umění, vnímat současnost v kontextu historického a kulturního

vývoje lidstva. Mnozí dnešní maturanti mají váţné problémy s vyjadřováním

i s pravopisem, se základními početními úkony, nejsou schopni řádně porozumět

psanému textu, sepsat smysluplný odstavec, neznají základní historická fakta, nemají

ponětí o nedávném vývoji naší společnosti. Tzv. počítačová gramotnost je často

chápána pouze jako úspěšné zvládnutí počítačových her, brouzdání po internetu

a v lepším případě téţ pochopení základů jednoho textového editoru“ (Česká škola,

2007).

Školství je jedním z dŧleţitých státních sektorŧ, do nějţ je mnoho materiálního

i duševního vkládáno. Zároveň je od něj také očekáváno, ţe tato investice se následně

projeví na úrovni a kvalitě státu a jeho občanŧ. Prostřednictvím procesu výchovy

a vzdělávání, který však neprobíhá pouze v prostředí školním, ale primárně

v prostředí rodinném a také v podmínkách celospolečenských, je utvářena nová

generace. Jejím úkolem je nejen zachovat, ale také rozvinout jiţ poznané a pochopené.

V současnosti však, jak naznačuje úvodní text, převáţná část naší společnosti pociťuje

zhoršení a úpadek nejen vzdělanosti, ale také společenského chování a hodnot

uznávaných mladými lidmi.

Cílem práce je prostřednictvím kvalitativního výzkumu zhodnotit obecnou

úroveň vzdělanosti současných studentŧ středních škol a změny, ke kterým došlo oproti

minulosti. Jiţ v počátcích našeho výzkumu bylo zřejmé, ţe pro hodnocení současných

studentŧ je velmi dŧleţité ukotvení do kontextu společnosti. Oproti pŧvodnímu záměru,

s kterým jsme k výzkumu přistupovali, je tedy značná část naší práce věnována vlivu

širších společenských podmínek a nejdŧleţitějších výchovně vzdělávacích činitelŧ. Při

hodnocení úrovně studentŧ vycházíme z vyjádření povolaných osob, a to

středoškolských pedagogŧ, jejichţ celoţivotní náplní se staly právě vzdělávání
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a výchova mladé generace a jeţ jsou schopni identifikovat případné shody a odlišnosti

oproti generacím minulým.

V první části této práce se nejdříve zabýváme teoretickým vymezením mládeţe,

do níţ mŧţeme středoškolské studenty zařadit a jejíţ obecné charakteristiky jsou pro

pochopení celkové situace přínosné. Poté přistupujeme k vymezení výchovně

vzdělávacího procesu, jeho hlavních funkcí a také podmínek, jeţ mají celospolečenský

charakter. Jedná se tedy především o demografický vývoj, politickou a ekonomickou

situaci, technologický vývoj a v neposlední řadě také hodnotový systém, který je v dané

společnosti uznáván. Teoretická část je dále věnována charakteristice nejdŧleţitějších

výchovně vzdělávacích činitelŧ, mezi něţ patří rodina procházející v současnosti řadou

dŧleţitých změn a také prostředí školy s jeho stanovenými cíli a úkoly.

V praktické části jsme se zaměřili na úroveň vzdělanosti současných

středoškolských studentŧ a na dŧleţité faktory, které výrazným zpŧsobem ovlivňují

jejich vzdělávací výsledky. Zabývali jsme se jednotlivými oblastmi vědomostí,

dovedností, ale také postoji, které si ţáci v prŧběhu školní docházky osvojují. Na tuto

problematiku bylo pohlíţeno v rámci širšího kontextu. Pozornost byla věnována

současnému demografickému vývoji, probíhající komputerizaci společnosti

a v neposlední řadě hodnotovým a kulturním trendŧm současné společnosti. Zaměřili

jsme se také na rodinu, její ekonomické a mimoekonomické charakteristiky

(socioekonomický status, úplnost rodiny, podpora rodiny, velikost rodiny) a její

spolupráci s institucí školy. Dále jsme se také zabývali současnými pedagogickými

přístupy a metodami, které se vyvíjejí a modifikují nejen ve vztahu k reformě školství,

ale také v závislosti na jiţ zmíněných společenských trendech. V souvislosti s přístupem

pedagogŧ i celé společnosti jsme se také věnovali rovným příleţitostem chlapcŧ a dívek

na vzdělání, při jejichţ hodnocení byl uplatněn genderový pohled.

Práce by mohla být přínosem nejen pro efektivní práci pedagogŧ základních

a středních škol, ale také pro rodiče, kteří se mohou dozvědět, jak výrazným zpŧsobem

ovlivňují vzdělávací výsledky svých dětí.
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2. Literární rešerše

2.1 Mládeţ jako sociální skupina

Jako mládeţ označujeme tu část populace, která jiţ nepatří mezi děti,

ale zároveň ještě ani mezi dospělé. Mládeţ role dospělých zatím postupně přejímá

a připravuje se na jejich plnění. Dle věkového rozmezí sem mŧţeme zařadit jedince

od 15-tého aţ do 25-tého, či 30-tého roku, přičemţ horní hranice je určena především

délkou přípravy na profesi. Pro mládeţ jako skupinu jsou charakteristické jisté

osobnostní rysy dané psychickým vývojem, mezi něţ patří především zvýšená míra

kritičnosti, která ovlivňuje vztah k autoritám a mění pohled na rodinné zázemí a rodiče.

Mladí lidé také touţí po samostatnosti a svobodě jednání, které jsou doprovázeny negací

názorŧ a jednání ostatních a radikálními řešeními situací (Kraus, 1998).

Z hlediska psychosociálního vývoje hovoříme o období adolescence, v němţ

se mladý člověk pokládá za rovnocenného partnera dospělých. Postupně přejímá jejich

role, tj. práva a povinnosti, a začleňuje se do jejich světa. Mladí lidé ovšem do tohoto

světa také zasahují a modifikují ho. Dle Alana (cit. podle Havlík, Novotná, Prokop,

1993) je často kontinuita mezi mládeţí a rodičovskou generací usnadněna díky tomu, ţe


[…]


rychle rozplynou. Ředitelky a ředitelé škol uţ podobnou situaci koneckoncŧ nedávno

zaţili. Po letech nesmyslné diskriminace se podařilo přesunout nepedagogické

pracovníky ve školství do výhodnější platové tabulky. Vláda však tento „dáreček" přes

má upozornění ani tehdy nespojila s odpovídajícím navýšením rozpočtu školského

resortu. To je něco podobného, jako kdyby vám někdo v restauraci velkoryse objednal

šťavnatý biftek, ale zaplatit byste si ho museli ze svého.
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Školská veřejnost o dlouhodobě nedobré situaci ví z vlastní zkušenosti. Ale co

širší veřejnost, například rodiče? Podle všech prŧzkumŧ patří učitel v České republice

k vŧbec nejváţenějším povoláním. Ale je tomu tak doopravdy? Neozývá se snad příliš

často klišé o „práci jenom dopoledne" a dvou měsících dovolené? Nemají snad učitelky

a učitelé v celé zemi bohatou zkušenost s některými arogantními rodiči, kteří sice pro

ţivot školy neudělají vŧbec nic, jak je rok dlouhý, ale zato jsou ochotni se aţ příliš

emotivně angaţovat, kdyţ jde o známky jejich ratolestí?

V programech všech politických stran si mŧţete počíst o podpoře vzdělávání,

ale po volbách je realita vţdycky někde jinde. Jak je to moţné? Dvě stě tisíc učitelŧ

a jeden ministr školství prostě v desetimilionové zemi nepředstavují dostatečnou sílu,

která by zbytek politických elit přiměla k dodrţování předvolebních slibŧ. Výsledkem

je situace, kdy se ministr školství se svými vládními kolegy musí dohadovat o řádově

mnohem niţší částky, neţ by bylo ve skutečnosti potřeba. Proč kvŧli školám nevyjdou

lidé do ulic?

Dokud si široká veřejnost neuvědomí, ţe bez vzdělání se naše malá země

(nedisponující výraznějšími přírodními zdroji) změní v montovnu a zdroj levné

pracovní síly, nestane se nic. Ministryně a ministři školství budou bojovat o dílčí

zlepšení, ale pŧjde v podstatě o drobečkovou politiku. Výraznou změnu nelze očekávat,

dokud si ji lidé nevynutí.

Jednu takovou výraznou změnu jsem navrhl v plánu Vzdělat a vydělat, který

počítá v horizontu čtyř let s investicemi do vzdělání ve výši zhruba 80 miliard korun.

Ţe na to stát v době hospodářské krize nemá? Ale vţdyť investice do vzdělání

společnosti přece znamenají to nejlepší a nejúčinnější protikrizové opatření, jaké vŧbec

existuje. Jeho účinek je totiţ dlouhodobý a nepředstavuje pouhé „nadechnutí" typu

šrotovného. Realizace této koncepce se však uţ musí ujmout moje nástupkyně. Já budu

připraven pomoci.

Za ten rok a pŧl se ovšem podařilo prosadit i leccos pozitivního. Připomínám,

ţe jsme například uvedli do pořádku přípravu čerpání miliard z evropských fondŧ,

řadou novelizací jsme napravili nedostatky ve školském zákoně. Ředitelky a ředitelé

škol byli zbaveni absurdní povinnosti přiznávat majetek, kterou jim předepisoval zákon

o střetu zájmŧ, připravili jsme akční plán spolupráce odborného školství a podnikové

sféry, dŧleţitá novela zákona o pedagogických pracovnících čeká v Poslanecké

sněmovně na schválení atd.
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Zahájili jsme také diskuzi o Standardu kvality profese učitele a byl jsem

příjemně překvapen, kolik z Vás se do ní přes počáteční (a pochopitelnou) skepsi

zapojilo. Věřím, ţe se tento ve většině Evropy uţ běţný nástroj podaří „zkompletovat"

do konce roku. V září a říjnu proběhne vypořádání připomínek, jeţ vzešly z diskuzí

s pedagogickou veřejností a do konce roku se ukáţe, co a jak bude třeba legislativně

upravit. Za dŧleţitou pokládám i skutečnost, ţe přípravě standardu vyjádřily

jednoznačnou podporu pedagogické fakulty.

Hodnocení mého pŧsobení v čele resortu nechávám na Vás. Ti z Vás, kteří

se mnou udrţovali písemný kontakt, vědí, ţe snesu i kritické slovo, má-li alespoň nějaké

opodstatnění. Kritiku nespravedlivou však odmítám. Příkladem takové kritiky mŧţe být

třeba nový systém přijímacích zkoušek na střední školy, s jehoţ následky se mnozí

z Vás potýkají ještě v těchto dnech. Předpokládal jsem takový vývoj, a proto jsem své

poslanecké kolegyně a kolegy opakovaně varoval, ţe tři přihlášky v prvním kole

přinesou školám jen a jen potíţe. Marně. Nyní nezbývá, neţ napravovat nedostatky,

které Poslanecká sněmovna zpŧsobila. Věřím, ţe se to do konání příštích přijímaček

podaří. Tento systém totiţ kromě jiného říká: „Neváţíme si vaší práce".

A já si Vaší práce váţím. Pedagog je centrální postavou vzdělávacího systému.

Bez něj není moţné uvést v ţivot jakékoliv opatření, od kurikulární reformy

aţ po zmíněný standard. Je k tomu ale zapotřebí pedagogy podporovat - metodicky,

finančně, ale i politicky.

Budu se o to nyní snaţit jako řadový poslanec. Pokud jsem se totiţ za poslední

rok a pŧl o našem vzdělávacím systému něco dozvěděl, pak to, ţe jeho slabinou

rozhodně nejsou ti, kdo ve školách pracují. Právě naopak.

I za toto zjištění Vám děkuji.

S úctou

Ondřej Liška

ministr školství, mládeže a tělovýchovy