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Pracoviště: katedra společenských věd
Datum odevzdání posudku:
20.5.2010

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
(posudek oponenta práce)

Název práce: Zhoršuje se úroveň absolventů středních škol?

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A – výborně, B – velmi dobře, C –
dobře, N – nevyhověl):

1. Struktura práce, její téma a cíle
(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce, relevance tématu
a cílů práce z hlediska přínosu pro určitý vědní obor, pedagogickou praxi apod.)

2. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji
(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem, napojení na
existující datový a literární kontext, využití literárních rešerší pro volbu tématu práce a formulaci
výzkumného problému, práce s cizojazyčnou literaturou)

3. Metodologická a metodická stránka práce
(stanovení cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod, popřípadě
metodologické zdůvodnění výběru metod)

4. Odborná správnost – znalost problematiky

Jméno a příjmení studenta:
Bronislava Bendová
Obor:ČJ-OV/ZŠ
Vedoucí diplomové práce:

Mgr. Renáta Sedláková, Ph.D.

Oponent diplomové práce:

Mgr. Jaroslava Interholcová

Příloha k protokolu o SZZ č.     
Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích

Pedagogická fakulta

A B C N

Práce má logickou strukturu; přináší nové poznatky o vzdělávání studentů středních škol.

Literatura pro zadanou práci byla velmi dobře zpracována; z odkazů na autory by bylo vhodné uvádět strany
z děl citovaných autorů.

Cíl práce byl splněn; byly použity vhodné metody sběru i analýzy dat.

A B C N

A B C N

A B C N

2

(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí,
schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém, správná práce s pojmy a koncepty,
kontextuální správnost argumentace)

5. Závěry a naplnění cílů
(jsou formulovány jasné závěry, je zřejmé, jaké poznatky práce přinesla, jsou
nové poznatky vztaženy k původnímu literárnímu kontextu, jsou výsledky práce
nahlíženy kriticky – například jsou uvedena omezení pro jejich platnost?)

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování
(odborný jazyk, gramatická a pravopisná správnost, stylistická kvalita)

7. Formální a grafická úroveň práce
(obsahuje práce všechny náležitosti, jaká je její grafická úroveň)

Celkové zhodnocení práce, popřípadě otázky k obhajobě

Otázka: na straně 72 je uvedeno: „Dle získaných odpovědí je nutné vyjasnit si se studenty, na jaké úrovni se mají
vyjadřovat.“ Kdo, kdy stanovil pravidla pro vyjadřování?
Diplomová práce Bronislavy Bendové splňuje požadavky na daný typ diplomové práce, a proto ji doporučuji
k obhajobě.

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce):

A - výborně B – velmi dobře C - dobře N - nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 20.4.2010 ………..............................................................
Podpis oponenta diplomové práce

Práce obsahuje jasné závěry.

A B C N

Autorka píše práci v 1. os. pl., a proto není zcela jasné, co jsou její teze a co nikoliv. (př. str. 54 - „Z pozice
učitelky občanské výchovy vidíme ...“).

A B C N

Gramatické chyby: jmenné přísudky – str. 12: očekávání, která jsou uložená, str. 36: důvod není známý. Chybný tvar akuzativu sg. u
zájmena svoji – str. 23; nesprávný tvar 3. os. pl. u slovesa vytvářet – str. 23;chybné předložky – s gen. sg. – str. 12: vycházet se zájmů,
str. 8: příležitost na vzdělávání. Pravopisné chyby – str. 91 „nebyl lopatkou druhé dítě“; stylistická neobratnost – str. 68: „Tuto změnu ve
vyjadřování...v textových zprávách“.

A B C N

Grafické členění práce ne vždy respektuje myšlenkový celek – i proto jsou zřejmě mezi odstavci různě velké
mezery.